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１．収入 （単位：千円）

区　分
５年度

決算額(Ａ)
構成比

４年度
決算額(B)

構成比
差引［A-B］

(C)

前年決算との増減比
[C/B]
　(D)

会費 274,499 7.4% 274,998 7.8% △ 499 △ 0.2%

負担金 15,513 0.4% 15,447 0.4% 66 0.4%

事業収入 599,715 16.3% 520,978 14.7% 78,737 15.1%

委託金・補助金 2,463,053 66.8% 2,491,059 70.3% △ 28,006 △ 1.1%

雑収入 118,113 3.2% 38,610 1.1% 79,503 205.9%

積立金取崩収入 0 0.0% 11,317 0.3% △ 11,317 △ 100.0%

前年度繰越金 217,225 5.9% 193,071 5.4% 24,154 12.5%

合　計 3,688,118 100.0% 3,545,480 100.0% 142,638 4.0%

２．支出 （単位：千円）

区　分
５年度

決算額(Ａ)
構成比

４年度
決算額(B)

構成比
差引［A-B］

(C)

前年決算との増減比
[C/B]
　(D)

会議費 17,913 0.5% 15,502 0.5% 2,411 15.6%

事業費 2,575,000 69.8% 2,535,784 71.5% 39,216 1.5%

人件費 468,426 12.7% 450,698 12.7% 17,728 3.9%

管理費 261,260 7.1% 256,271 7.2% 4,989 1.9%

積立金 81,000 2.2% 70,000 2.0% 11,000 15.7%

次年度繰越金 284,519 7.7% 217,225 6.1% 67,294 31.0%

合　計 3,688,118 100.0% 3,545,480 100.0% 142,638 4.0%

※共済事業特別会計＜特定退職金共済＞の保険料、共済事業給付金除く

※5年度の次年度繰越金には、部会・委員会積立金、地区議員会積立金、女性会積立金の繰越金 計57,764千円を含む

令和５年度決算と令和４年度決算との対比
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１．収入 （単位：円）

区分 合  計 一般会計
中小企業
特別会計

所屋管理
特別会計

労働保険
事務組合
特別会計

共済事業
特別会計
〈特退共〉

共済事業
特別会計

〈その他共済〉

商工貿易
会館管理
特別会計

会　費 274,499,000 274,499,000

負担金 15,512,500 15,512,500

事業収入 599,715,180 378,393,377 1,009,800 30,396,027 26,344,580 50,183,373 113,388,023

保険料収入 961,067,167 961,067,167

共済事業
給付金

913,858,454 913,858,454

委託金・
補助金

2,463,053,494 2,047,213,514 339,250,980 3,500,000 73,089,000

雑収入 118,112,723 79,184,511 456,200 38,062,316 409,696

繰入金 40,859,753 79,831,984 12,979,813

積立金
取崩収入

0

前年度
繰越金

217,225,108 205,834,499 11,390,609

合  計 5,563,043,626 3,041,497,154 420,548,964 43,375,840 26,344,580 1,936,499,603 154,950,339 73,498,696

２．支出 （単位：円）

区分 合  計 一般会計
中小企業
特別会計

所屋管理
特別会計

労働保険
事務組合
特別会計

共済事業
特別会計
〈特退共〉

共済事業
特別会計

〈その他共済〉

商工貿易
会館管理
特別会計

会議費 17,912,412 17,912,412

事業費 2,575,000,262 2,434,898,241 83,221,040 20,442,190 36,438,791

支払保険料 961,067,167 961,067,167

共済事業
給付金

913,858,454 913,858,454

人件費 468,426,156 46,989,791 323,567,924 6,603,292 14,854,652 22,176,155 50,834,342 3,400,000

管理費 261,259,988 106,980,787 2,760,000 36,772,548 8,863,009 6,340,576 30,453,656 69,089,412

繰出金 92,811,797 2,626,919 37,223,550 1,009,284

積立金 81,000,000 70,000,000 11,000,000

合  計 5,278,524,439 2,769,593,028 420,548,964 43,375,840 26,344,580 1,923,884,542 154,950,339 73,498,696

次年度
繰越金

284,519,187 271,904,126 0 0 0 12,615,061 0 0

※収入項目の繰入金、支出項目の繰出金は合計から除く

※退職給与積立金会計は除く

令和５年度　収支決算書総括表
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．会    費 274,499,000 277,309,000 △ 2,810,000

1．会    費 274,499,000 277,309,000 △ 2,810,000 現年度会費 218,195,000

過年度会費 615,000

特別会費 55,689,000

2．負担金 15,512,500 15,050,000 462,500

1．特定商工業者負担金 15,512,500 15,050,000 462,500 現年度負担金 15,482,500

過年度負担金 30,000

3．事業収入 378,393,377 400,544,000 △ 22,150,623

1．各種証明手数料 5,789,786 5,882,000 △ 92,214 貿易証明等手数料

2．各種検定受験料 8,572,885 7,954,000 618,885 簿記検定受験料 5,877,778

東商検定手数料 453,915

その他手数料 2,241,192

3．その他事業収入 298,780,753 337,241,000 △ 38,460,247 プレミアム付電子商品券換金手数料 211,107,450

パソコン教室受講料 54,126,150

講習会受講料 1,210,600

合同会社説明会参加料 6,355,000

新年賀詞交歓会参加料 5,377,000

優良従業員表彰参加料 2,285,000

北商企業PR便広告折込料 10,325,550

北商ニュース広告料 6,377,579

その他事業収入 1,616,424

4．部会・委員会等収入 65,249,953 49,467,000 15,782,953 部会・委員会会費等 32,542,785

地区議員会会費等 27,852,775

女性会会費等 4,854,393

4．委託金 2,047,213,514 2,117,033,000 △ 69,819,486

・補助金 1．県支出金 1,204,824,966 1,172,600,000 32,224,966 福岡県地域商品券事業補助金 390,574,435

プレミアム付電子商品券事業補助金 814,250,531

2．市支出金 825,179,681 927,233,000 △ 102,053,319 プレミアム付電子商品券事業補助金 813,770,161

インターンシップ関連事業委託金 5,327,190

優良従業員表彰事業補助金 637,000

中小企業の競争力を生み出す脱炭素化推進事業委託金 5,445,330

3．日商等支出金 17,208,867 17,200,000 8,867 制度改正等の課題解決環境整備事業委託金 2,140,701

事業環境変化対応型支援事業委託金 12,127,690

その他手数料 2,940,476

令和５年度  北九州商工会議所一般会計収支決算書
　自  令和５年 ４月　 1日

　至  令和６年 ３月３１日

摘  要
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘  要

5．雑収入 79,184,511 71,088,000 8,096,511

1．預金利息 493,225 400,000 93,225 定期・普通預金利息

2．雑収入 78,691,286 70,688,000 8,003,286 商連等事務手数料 740,000

プレミアム付電子商品券未使用分 3,511,408

北九州空港振興協議会解散に伴う活動引受金 5,361,455

その他雑収入 1,015,244

部会・委員会収入 45,350,074

地区議員会収入 12,971,556

女性会収入 9,741,549

6．繰入金 40,859,753 7,281,000 33,578,753

1．特別会計繰入金 40,859,753 7,281,000 33,578,753 労働保険事務組合特別会計 2,626,919

共済事業特別会計＜その他の共済＞ 37,223,550

市立商工貿易会館管理特別会計 1,009,284

7．繰越金 205,834,499 165,922,000 39,912,499

1．繰越金 205,834,499 165,922,000 39,912,499 前年度繰越金

3,041,497,154 3,054,227,000 △ 12,729,846

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．会議費 17,912,412 24,332,000 △ 6,419,588

1．議員総会・常議員会費 2,561,437 3,538,000 △ 976,563 議員総会・常議員会開催費

2．部会費 6,215,658 9,143,000 △ 2,927,342 部会活動推進費

3．委員会費 754,795 2,021,000 △ 1,266,205 委員会活動推進費

4．諸会議費 8,380,522 9,630,000 △ 1,249,478 地区議員会開催費 1,178,578

女性会活動費 1,174,858

新年賀詞交歓会開催費 5,823,414

その他諸会議開催費 203,672

2．管理費 153,970,578 178,471,000 △ 24,500,422

1．一般管理費 102,385,178 117,783,000 △ 15,397,822 人件費 46,989,791

日商・九商連等会議出席参加費・旅費 1,748,336

会員管理費 3,045,401

議員表彰・職員表彰記念品料等 1,456,334

日商・九商連等会費 8,814,000

事務所電気代・冷暖房費 7,195,165

機器等リース料・保守料、電話料 3,424,039

事務所共益費 5,483,088

派遣職員等委託費 9,483,229

印刷費・事務用品費 2,779,140

職員健康診断等委託費 1,891,152

その他管理費 10,075,503

2．事務管理費 21,794,648 29,848,000 △ 8,053,352 OA機器リース料・保守料 14,283,204

DX関連管理費 1,941,225

OAシステム改修委託費 2,468,400

その他事務管理費 3,101,819

3．サービスセンター費 2,928,162 3,604,000 △ 675,838 各サービスセンター管理・運営費

4．公課 26,862,590 27,236,000 △ 373,410 消費税、法人税

合  計

摘  要
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

3．事業費 2,434,898,241 2,578,132,000 △ 143,233,759

1．商工観光費 1,291,590 3,788,000 △ 2,496,410 観光の振興および観光客の誘致促進費他 531,915

産業観光推進事業費 215,331

地域祭典行事補助金等 544,344

2．商工技術振興費 1,809,092 3,319,000 △ 1,509,908 簿記検定試験費等 1,575,588

その他検定事業費 233,504

3．貿易促進費 889,655 1,657,000 △ 767,345 貿易関連団体会費、負担金 654,000

各種貿易証明発給事業費等 235,655

4．国際交流事業費 24,000 951,000 △ 927,000 会議参加費等

5．地域振興費 1,773,080 4,287,000 △ 2,513,920 商店街等活性化支援事業費 351,220

北九州空港関連事業費 446,580

北大・西瀬戸等広域経済圏支援事業費 207,280

その他地域振興事業費 768,000

6．調査刊行事業費 20,678,617 22,775,000 △ 2,096,383 北商ニュース発行費 19,151,462

記者会見及び懇談会開催費 411,249

賃金調査・経営動向調査経費等 1,115,906

7．情報化推進事業費 49,858,894 61,216,000 △ 11,357,106 パソコン教室委託事業費 48,880,114

ホームページ・インターネット管理運営事業費 978,780

8．会員対策費 20,576,337 27,700,000 △ 7,123,663 講習会開催費 880,007

組織強化事業費 2,109,330

優良従業員表彰事業費 7,225,244

永年継続企業表彰事業費 4,064,673

新会員交流事業費 505,158

北商企業PR便事業費 1,563,371

経営者講演会開催費 1,762,780

その他会員対策事業費 2,465,774

9．雇用開発推進事業費 7,055,326 8,299,000 △ 1,243,674 合同会社説明会開催費 6,242,766

就職情報交換会開催費 407,560

北九州雇用対策協会補助金等 405,000

10．中小企業の競争力を生み出す 4,110,560 4,113,000 △ 2,440 中小企業の競争力を生み出す脱炭素化推進事業費

　　　脱炭素化推進事業費

11．法定台帳整備費 4,384,594 9,513,000 △ 5,128,406 法定台帳整備費

12．制度改正等の課題解決 1,946,092 2,070,000 △ 123,908 制度改正等の課題解決環境整備事業費

　　　環境整備事業費

13．商店街活性化支援事業費 390,574,435 392,000,000 △ 1,425,565 福岡県地域商品券発行支援事業費

14．インターンシップ関連事業費 4,380,904 6,755,000 △ 2,374,096 インターンシップ関連事業費

15．プレミアム付電子商品券 1,838,639,614 1,937,986,000 △ 99,346,386 プレミアム付電子商品券事業費

　　 事業費

　　

16．事業環境変化対応型 11,025,173 12,058,000 △ 1,032,827 事業環境変化対応型支援事業費

　　　支援事業費

　　

17．部会・委員会等事業費 75,548,692 79,226,000 △ 3,677,308 部会・委員会事業費 38,340,673

地区議員会事業費 30,835,268

女性会事業費 6,372,751
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

3．事業費 18．中小企業の省エネを促す 331,586 419,000 △ 87,414 中小企業の省エネを促す緊急経済対策事業費

　　　緊急経済対策事業費

4．繰出金 92,811,797 128,429,000 △ 35,617,203

1．特別会計繰出金 92,811,797 128,429,000 △ 35,617,203 中小企業特別会計 79,831,984

所屋管理特別会計 12,979,813

5．基金積立金 70,000,000 50,000,000 20,000,000

1．退職給与積立金 0 0 0

2．財政調整基金積立金 70,000,000 50,000,000 20,000,000

6．予備費 0 94,863,000 △ 94,863,000

1．予備費 0 94,863,000 △ 94,863,000

2,769,593,028 3,054,227,000 △ 284,633,972

収 入 支 出 金 額 比 較 表

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

3,041,497,154 2,769,593,028 271,904,126 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

- 6 -



収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．委託金 339,250,980 332,788,000 6,462,980

　　・補助金 1．小規模事業経営支援事業費 338,048,980 331,586,000 6,462,980 人件費 261,283,310

　　県補助金 指導旅費 1,186,560

研修旅費 227,020

補助員研修会出席旅費 50,060

指導事務費 2,290,480

調査研究費 290,360

講習会等開催費 6,155,760

金融指導事務費 2,926,550

記帳指導員等謝金 34,574,400

特別研究指導費 2,760,000

支所借館料 9,426,720

大学校研修等参加費 552,400

大学校専門研修参加費 45,700

新エキスパートバンク事業費 3,575,000

小規模事業施策普及費 960,120

若手後継者等人材育成事業費 859,160

デジタル活用地域活性化事業費 8,627,300

事業継続力強化支援事業費 300,000

飲食店マネジメント人材育成事業 456,000

小規模企業振興委員費 1,371,040

小企業者事業事務費 131,040

2．中小企業者支援事業市補助金 1,202,000 1,202,000 0 中小企業者支援事業補助金

2．事業収入 1,009,800 948,000 61,800

1．その他事業収入 1,009,800 948,000 61,800 講習会等受講料

3．雑収入 456,200 440,000 16,200

1．雑収入 456,200 440,000 16,200 22大都市相談所運営担当課長会議参加費

4．繰入金 79,831,984 103,703,000 △ 23,871,016

1．繰入金 79,831,984 103,703,000 △ 23,871,016 一般会計より繰入

420,548,964 437,879,000 △ 17,330,036

令和５年度  北九州商工会議所中小企業特別会計収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計
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支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 326,327,924 326,332,000 △ 4,076

1．人件費 323,567,924 323,572,000 △ 4,076 人件費

2．特別研究指導費 2,760,000 2,760,000 0 指導員主席・主任手当15名分

2．事業費 83,221,040 96,447,000 △ 13,225,960

1．指導旅費 451,440 1,294,000 △ 842,560 指導業務交通費

2．研修旅費 277,080 937,000 △ 659,920 研修会参加旅費

3．指導事務費 3,660,389 4,504,000 △ 843,611 指導事業経費

4．調査研究費 216,533 326,000 △ 109,467 調査研究資料等購入費

5．講習会等開催費 6,762,404 8,628,000 △ 1,865,596 講習会開催費

6．金融指導事務費 3,542,208 4,196,000 △ 653,792 金融指導事業経費

7．記帳指導費 36,574,400 36,575,000 △ 600 記帳指導員謝金（35名） 34,574,400

記帳継続指導費 2,000,000

8．サービスセンター借館料 10,673,808 10,675,000 △ 1,192 4地区サービスセンター借館料

9．大学校研修旅費 888,271 1,083,000 △ 194,729 資質向上対策事業費 153,170

研修事業費 735,101

10．新エキスパートバンク事業費 3,913,183 3,928,000 △ 14,817 専門相談員等謝金

11．小規模事業施策普及費 968,660 1,617,000 △ 648,340 パンフレット等印刷費

12．ネット取引支援事業費 897,315 1,712,000 △ 814,685 ネット取引支援事業費

13．デジタル活用地域活性化事業費 8,818,537 9,628,000 △ 809,463 ｳｨｽﾞｺﾛﾅでの北九州観光と産業観光ﾌｫｰﾗﾑ開催事業費 4,011,776

　　 中小企業5S導入支援事業費 1,944,648

新ﾁｬﾚﾝｼﾞ応援ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ(経営革新支援ﾌﾟﾗﾝ)事業費 517,363

参加型ものづくり企業体験プロジェクト事業費 2,344,750

14．事業継続力強化支援事業費 339,545 592,000 △ 252,455 事業継続力強化支援事業費

15．経営指導推進費 1,425,709 1,568,000 △ 142,291 小規模企業振興委員謝金 820,000

小規模企業振興委員交通費 551,040

連絡会議開催費 54,669

16．飲食店マネジメント人材育成事業費 504,002 730,000 △ 225,998 飲食店マネジメント人材育成事業費

摘        要
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

2．事業費 17．小規模事業者支援事業費 266,007 481,000 △ 214,993 マル経融資利子補給事業費 244,321

不動産登記情報取得支援事業費 21,686

18．その他事業費 3,041,549 7,973,000 △ 4,931,451 22大都市相談所運営担当課長会議経費 718,710

専門家謝金 874,500

会議等参加費、出張旅費 548,220

その他事業費 783,209

消費税 116,910

3．基金積立金 11,000,000 11,000,000 0

1．退職給与積立金 11,000,000 11,000,000 0

4．予備費 0 4,100,000 △ 4,100,000

1．予備費 0 4,100,000 △ 4,100,000

420,548,964 437,879,000 △ 17,330,036

収 入 支 出 金 額 比 較 表

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

420,548,964 420,548,964 0

合             計
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 30,396,027 29,563,000 833,027

1．臨時貸付収入 6,990,544 5,040,000 1,950,544 9階ホール等使用料

2．定期貸付収入 15,737,221 16,855,000 △ 1,117,779 テナント家賃収入等

3．土地貸付収入 7,668,262 7,668,000 262 毎日会館等土地貸付収入

2．繰入金 12,979,813 20,909,000 △ 7,929,187

1．繰入金 12,979,813 20,909,000 △ 7,929,187 一般会計より繰入

43,375,840 50,472,000 △ 7,096,160

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 43,375,840 49,472,000 △ 6,096,160

1．一般管理費 43,375,840 49,472,000 △ 6,096,160 人件費 6,603,292

電気料、冷暖房換気料 8,150,396

9階ホール設営等委託費 4,313,424

毎日会館共益費 4,594,656

毎日会館空調機械保守料 2,631,600

毎日会館工事負担金 3,404,622

減価償却積立金 4,374,151

OA機器使用料分担金 330,316

9階ホール等備品及び工事費 360,842

その他一般管理費 4,476,431

固定資産税等 4,136,110

2．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

43,375,840 50,472,000 △ 7,096,160

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

43,375,840 43,375,840 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所所屋管理特別会計収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 26,344,580 24,408,000 1,936,580

1．手数料 16,061,320 14,852,000 1,209,320 労働保険事務手数料（609事業所）

2．報奨金 10,283,260 9,556,000 727,260 労働保険事務組合報奨金 9,590,700

労働保険適正加入促進事業活動費 692,560

2．繰入金 0 2,691,000 △ 2,691,000

１．繰入金 0 2,691,000 △ 2,691,000

26,344,580 27,099,000 △ 754,420

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 23,717,661 26,099,000 △ 2,381,339

1．一般管理費 23,717,661 26,099,000 △ 2,381,339 人件費 14,854,652

保険料納入通知等郵便料 1,549,437

加入促進用封筒等印刷費 444,730

労働保険システム使用料 1,149,940

OA機器使用料分担金 660,632

その他一般管理費 4,257,550

消費税 800,720

2．繰出金 2,626,919 0 2,626,919

１．繰出金 2,626,919 2,626,919 一般会計へ繰出

3．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

１．予備費 1,000,000 △ 1,000,000

26,344,580 27,099,000 △ 754,420

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要
26,344,580 26,344,580 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所労働保険事務組合特別会計収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 50,183,373 49,801,000 382,373

1．事務費収入 50,183,373 49,801,000 382,373 特定退職金共済制度事務費収入

2．保険料収入 961,067,167 1,007,339,000 △ 46,271,833

1．保険料 961,067,167 1,007,339,000 △ 46,271,833 特定退職金共済制度保険料受入

3．共済事業 913,858,454 965,006,000 △ 51,147,546

　　給付金 1．給付金 913,858,454 965,006,000 △ 51,147,546 特定退職金共済制度給付金受入

4．積立金 0 2,000,000 △ 2,000,000

　　取崩収入 1．特退共積立金取崩収入 0 2,000,000 △ 2,000,000 特退共積立金取崩収入

5．繰越金 11,390,609 7,227,000 4,163,609

1．繰越金 11,390,609 7,227,000 4,163,609 前年度繰越金

1,936,499,603 2,031,373,000 △ 94,873,397

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 28,516,731 34,385,000 △ 5,868,269

1．一般管理費 28,516,731 34,385,000 △ 5,868,269 人件費 22,176,155

振込手数料・口座振替手数料等 1,911,930

OA機器使用料等分担金 660,632

その他一般管理費 3,768,014

2．事業費 20,442,190 23,643,000 △ 3,200,810

1．事業推進費 20,442,190 23,643,000 △ 3,200,810 健康診断受診者補助金 17,000,222

その他事業推進費 3,441,968

3．支払保険料 961,067,167 1,007,339,000 △ 46,271,833

1．保険料 961,067,167 1,007,339,000 △ 46,271,833 特定退職金共済制度保険料積立

4．共済事業 913,858,454 965,006,000 △ 51,147,546

　　給付金 1．給付金 913,858,454 965,006,000 △ 51,147,546 特定退職金共済制度給付金支払

5．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1,923,884,542 2,031,373,000 △ 107,488,458

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

1,936,499,603 1,923,884,542 12,615,061 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所共済事業特別会計＜特定退職金共済＞収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 113,388,023 110,934,000 2,454,023

1．手数料 106,225,593 104,646,000 1,579,593 生命共済事務手数料 3,951,158

生命共済制度運営費 43,328,968

個人年金制度運営費 1,528,770

普退共制度運営費 6,260,180

業務災害補償プラン事務手数料 25,121,492

ビジネス総合保険事務手数料 11,103,494

日商提携保険事務手数料 1,009,795

保険会社提携保険事務手数料 13,921,736

2．汚染負荷量賦課金徴収業務 2,292,070 2,309,000 △ 16,930 汚染負荷量賦課金徴収業務手数料

　　受託事業収入

3．容器包装リサイクル業務受託 394,900 444,000 △ 49,100 容器包装リサイクル業務手数料

　　 事業収入

4．小規模企業共済等手数料 4,475,460 3,535,000 940,460 小規模企業共済事務手数料 2,719,475

倒産防止共済事務手数料 1,755,985

2．委託金・補助金 3,500,000 3,500,000 0

1．市支出金 3,500,000 3,500,000 0 市補助金

3．雑収入 38,062,316 35,000,000 3,062,316

1．雑収入 38,062,316 35,000,000 3,062,316 共済関連事業準備金受入 38,022,716

懇親会参加料 39,600

154,950,339 149,434,000 5,516,339

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 81,287,998 87,846,000 △ 6,558,002

1．一般管理費 81,287,998 87,846,000 △ 6,558,002 人件費 50,834,342

振込手数料、口座振替手数料 3,379,140

OA機器使用料等分担金 1,238,684

公用車リース料、保険料等 5,403,196

その他一般管理費 5,827,886

消費税等 14,604,750

2．事業費 36,438,791 51,307,000 △ 14,868,209

1.事業推進費 36,438,791 51,307,000 △ 14,868,209 生命共済制度病気入院見舞金 2,560,000

健康診断受診者補助金 12,503,500

生命共済等加入促進事業費 8,931,014

福利厚生事業費 4,340,051

その他事業推進費 8,104,226

3．繰出金 37,223,550 7,281,000 29,942,550

1．繰出金 37,223,550 7,281,000 29,942,550 一般会計へ繰出

4．予備費 0 3,000,000 △ 3,000,000

1．予備費 0 3,000,000 △ 3,000,000

154,950,339 149,434,000 5,516,339

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

154,950,339 154,950,339 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所共済事業特別会計＜その他の共済＞収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．委託金 73,089,000 77,573,000 △ 4,484,000

　　・補助金 1．管理運営受託料 73,089,000 77,573,000 △ 4,484,000 北九州市委託料

2．雑収入 409,696 420,000 △ 10,304

1．雑収入 409,696 420,000 △ 10,304 自販機管理手数料

3．繰入金 0 1,126,000 △ 1,126,000

1．繰入金 0 1,126,000 △ 1,126,000 一般会計より繰入

73,498,696 79,119,000 △ 5,620,304

支出の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 72,489,412 78,119,000 △ 5,629,588

1．一般管理費 72,489,412 78,119,000 △ 5,629,588 人件費 3,400,000

清掃警備業務費 17,248,440

設備等保守点検業務費 16,718,240

衛生・環境確保業務費 1,346,400

水道光熱費 16,582,871

機器リース・保守料 2,050,693

派遣職員委託費 6,509,075

設備修繕費 5,169,714

その他一般管理費 2,063,359

消費税等 1,400,620

2．繰出金 1,009,284 0 1,009,284

1．繰出金 1,009,284 0 1,009,284 一般会計へ繰出

2．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

73,498,696 79,119,000 △ 5,620,304

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

73,498,696 73,498,696 0

（単位：円）

摘        要

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所市立商工貿易会館管理特別会計収支決算書
      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

（単位：円）

摘        要

合             計
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．基金積立金 11,000,000 10,000,000 1,000,000

1．退職給与積立金 11,000,000 10,000,000 1,000,000 中小企業特別会計

2．雑収入 9,064 50,000 △ 40,936

1．雑収入 9,064 50,000 △ 40,936 預金利息

3．繰越金 557,181,307 557,198,000 △ 16,693

1．繰越金 557,181,307 557,198,000 △ 16,693 前年度繰越金

568,190,371 567,248,000 942,371

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．退職金 15,000,000 0 15,000,000

1．退職金 15,000,000 0 15,000,000 退職金

2．予備費 0 567,248,000 △ 567,248,000

1．予備費 0 567,248,000 △ 567,248,000

15,000,000 567,248,000 △ 552,248,000

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

568,190,371 15,000,000 553,190,371 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和５年度  北九州商工会議所退職給与積立金特別会計収支決算書

      　自  令和５年 ４月　 1日

      　至  令和６年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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（単位：円）

科      目 金    額 科      目 金    額

（資産の部） （負債の部）

  流動資産 303,812,548 　流動負債 19,293,361

    現金及び預金 283,999,712 　　未払金 16,312,326

　　未収金 19,812,836 　　前受金 512,500

　　預り金 2,468,535

  固定資産 2,102,174,548   固定負債 555,606,271

（有形固定資産） 139,800,386     退職給与引当金 553,190,371

    建物 20,752,715     敷金預り金 2,415,900

    機械設備 11,910,915 負  債  計 574,899,632

    什器備品 4,888,663

    土地 102,248,093 （正味財産の部）

  積立金 1,385,379,419

 (その他固定資産) 1,962,374,162 　　積　　立　　金 1,385,379,419

    出資金 21,140,000

    ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ等入居敷金 2,664,372   剰余金 445,708,045

    退職給与積立預金 553,190,371     固定財産 161,188,858

    財政調整基金積立預金 990,000,000

    減価償却積立預金 95,256,327 　一般会計収支剰余金 271,904,126

    特定退職金共済積立預金 125,123,092 　特定退職金共済会計収支剰余金 12,615,061

　　共済制度積立預金 65,000,000

　　建物改修積立預金 110,000,000 正味財産計 1,831,087,464

合          計 2,405,987,096 合          計 2,405,987,096

※一般会計収支剰余金には、部会・委員会積立金、地区議員会積立金、女性会積立金の剰余金 計57,764,440円を含む

貸   借   対   照   表
令和６年３月３１日現在

借          方 貸          方
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（単位：円）

科   目 金  額

（資産の部）

流動資産

 現金及び預金 現金手許有高 220,000

普通預金 281,363,812

定期預金 2,415,900 283,999,712

　　未収金 商工貿易会館管理委託料他 19,812,836

（流動資産計） 303,812,548

固定資産

（有形固定資産）

 建    物 小倉北区紺屋町  2,969.27㎡ 20,752,715

 機    械 照明設備工事費 4,038,331

エレベーター改修工事費 823,505

発電機 7,049,079 11,910,915

 什器備品 机・椅子・保管庫他 1,695,246

電算機等事務機 2,958,005

金属製椅子 235,412 4,888,663

 土    地 小倉北区紺屋町  991.73㎡ 52,248,400

八幡東区東田2丁目 482.1㎡ 49,999,693 102,248,093

（有形固定資産計） 139,800,386

（その他固定資産）

 出資金 福岡ひびき信用金庫出資証券 60,000

北九州野球㈱出資金 1,000,000

北九州エアターミナル㈱出資金 10,500,000

㈱北九州輸入促進センター出資金 1,000,000

アクサ生命保険㈱出資金 1,000,000

八幡駅前開発㈱出資金 500,000

北九州まちづくり応援団㈱出資金 3,000,000

㈱ギラヴァンツ北九州出資金 1,000,000

第一生命保険㈱出資金 3,080,000 21,140,000

ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ等入居敷金 ベイサイドプラザ若松入居敷金(若松SC) 800,000

FARO戸畑駅前マンション入居敷金(戸畑SC) 370,372

JP門司港ビル入居敷金(門司SC) 585,000

アースコート黒崎駅前BLDG入居敷金(PC教室) 459,000

毎日西部会館入居敷金(商品券事業) 450,000 2,664,372

 退職給与積立預金 普通預金 63,190,371

定期預金 490,000,000 553,190,371

財   産   目   録

摘  要
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科   目 金  額摘  要

定期預金 920,000,000

北九州市債 70,000,000 990,000,000

 減価償却積立預金 定期預金 95,256,327

定期預金 125,123,092

　　共済制度積立預金 定期預金 65,000,000

　　建物改修積立預金 定期預金 110,000,000

（その他固定資産計） 1,962,374,162

資 産 の 部 合 計 2,405,987,096

（負債の部）

流動負債

　　未払金 パソコン教室委託費他 16,312,326

　　前受金 次年度会費他 512,500

　　預り金 所得税･市県民税他 2,468,535

固定負債

 敷金預り金 アクサ生命保険㈱入居敷金 2,138,700

SST設計開発センター㈱入居敷金 277,200 2,415,900

 退職給与引当金 退職給与引当金 553,190,371

負 債 の 部 合 計 574,899,632

差 引 正 味 財 産 1,831,087,464

 特定退職金共済
　　制度積立預金

 財政調整基金
　　積立預金
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令和５年度 収 支 決 算 書 

北九州商工会議所 
 

〒802-8522 

北九州市小倉北区紺屋町 13-1 

ＴＥＬ 093-541-0181 

ＦＡＸ 093-531-1799 
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